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ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Se ha recibido exitosamente su solicitud de informacion, con los siguientes datos:

Folio: 280527623000103

Fecha de presentacion 18/10/2023

Nombre del solicitante: N1-ELIMINADO 1

Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

Por este medio envio un cordial saludo, asi mismo en virtud de los trabajos que este Instituto electoral
realiza a fin de consolidar el presupuesto, solicito su valioso apoyo con la siguiente informacion:

1. ¢ Cudl fue su Presupuesto de Egresos Operativo Autorizado (sin prerrogativas a partidos politicos) del
Gltimo ejercicio fiscal con proceso electoral?

2. ¢De ese mismo presupuesto, cuanto ascendié por casilla electoral instalada?

3. ¢De ese mismo presupuesto, cuanto ascendié en relacién al padrén electoral?

4.Y si el OPLE, en proceso electoral considera dentro de su presupuesto de egresos una compensacion
adiciona\o“Bono Electoral” para sus Consejerias Electorales, ¢ personal de Confianza y personal
Eventual?

Informacioén solicitada:

FECHA DE INICIO DEL TRAMITE

Con fundamento en el Articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, su solicitud seré
atendida en el menor tiempo paosible, que no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir del siguiente dia de su presentacion. Ademas, se
precisara el costo y la modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.
Excepcionalmente, este plazo podra ampliarse hasta por diez dias mas cuando existan razones fundadas y motivadas, y le sera notificada antes de

su vencimiento. No podran involucrarse como causales de ampliacion del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del sujeto
obligado en el desahogo de la solicitud.

La solicitud recibida después de las 15:00 hora de un dia habil o en cualquier hora de un dia inh&bil, se tendra por recibida el dia habil siguiente.

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD
1) Respuesta a su solicitud: 20 dias hébiles 16/11/2023

2) En caso de que se requiera mas informacion: 5 dias habiles 25/10/2023

3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar la informacién:
30 dias habiles 01/12/2023
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Solicitud: UT/SIP/102/2023
Folio: 28052762300103
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 15 de noviembre de 2023

(& N2 -FLIMINADO 1
PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su escrito de fecha del dia 18 de octubre del
presente ano, recibido a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y recayéndole
el numero de folio 280527623000103 por lo cual se solicita:

“Por este medio envio un cordial saludo, asi mismo en virtud de los trabajos que
este instituto electoral realiza a fin de consolidar el presupuesto, solicito su valioso
apoyo con la siguiente informacién:

1.- ¢ Cual fue el Presupuesto de Egresos Operativo Autorizado (sin prerrogativas a
partidos politicos) del dltimo ejercicio fiscal con proceso electoral?

2. - ¢ De ese mismo presupuesto, cuanto ascendié por casilla electoral instalada?
3. - ¢De ese mismo presupuesto, cuanto ascendié en relacién al padrén electoral?
4.- Y si el OPLE, en proceso electoral considera dentro de su presupuesto de
egresos una compensacion adicional “Bono Electoral” para sus Consejerias
Electorales, ; personal de Confianza y personal Eventual?”.

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, lll y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima transparencia,
privilegiando el acceso a la informacion publica, mediante oficio UT/331/2023, esta Unidad
de Transparencia turné su solicitud a la Direccion de Administracion del IETAM, con la
finalidad de que proporcionaran la informacién requerida y que obra en sus archivos.

Por conducto de oficio ADMINISTRACION/1047/2023 |a Directora de Administracion
remitio su respuesta por la cual resalta lo siguiente:

A este respecto me permito informar a Usted, lo siguiente:

1.- (Cual fue el Presupuesto de Egresos Operativo Autorizado (sin prerrogativas a
partidos politicos) del ultimo ejercicio fiscal con proceso electoral?

El monto del Presupuesto de Egresos Operativo Autorizado para el ejercicio fiscal 2022
sin prerrogativas a partidos politicos fue por la cantidad de $ 286,947,792.00 (Doscientos
ochenta y seis millones novecientos cuarenta y siete mil setecientos noventa y dos pesos
00/100 M.N.)

2. - ; De ese mismo presupuesto, cuanto ascendi6 por casilla electoral instalada?

El Instituto Electoral de Tamaulipas no cuenta con la informacién, derivado a que no es de
Su competencia.
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3. - ¢,De ese mismo presupuesto, ;cuanto ascendié en relacién al padrén electoral?

El Instituto Electforal de Tamaulipas no cuenta con la informacién, derivado a que no es de
Su competencia.

4. Y si el OPLE, en proceso electoral considera dentro de su presupuesto de egresos
una compensacion adicional “Bono Electoral” para sus Consejerias Electorales,
épersonal de Confianza y personal Eventual?

Si se consideran recursos dentro del Presupuesto de Egresos en los ejercicios fiscales en
los que se lleva a cabo la jornada electoral para cubrir una percepcion extraordinaria
denominada pago por horarios adicionales laborados en proceso electoral, de conformidad
a lo establecido en el articulo 20, inciso b) numeral 3, de las Condiciones Generales de
Trabajo para los servidores publicos del Instituto Electoral de Tamaulipas vigentes, la cual
puede consultar en la siguiente direccién electrénica:

https./fietam.org. mx/PortalN/documentos/Legislacion Vigente/MANUAL % 20DE%20NORM
AS%20APROBADQ%2030%20DE%20NOVIEMBRE%20DE%20%202021-
PARA%20PUBLICAR-%20MISMA%20FECHA. pdf

En cuanto al tipo de personal que puede recibir dicha percepcion extraordinaria solo aplica
al personal de confianza que ocupa una plaza presupuestal en la estructura organica del
Instituto Electoral de Tamaulipas.

Las personas que son contratadas de manera eventual para prestar sus servicios durante
los procesos electorales no estan contempladas en la normatividad vigente para recibir
esta percepcién extraordinaria”.

Se puede deducir que, del contenido de las respuestas proporcionadas por las
areas, se da contestacion a lo requerido en su solicitud de informacion, y es de aplicarse el
articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Tamaulipas, que establece:

“(...)

4. La informaci6n publica se proporcionara con base en que la misma exista en
los términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes piblicos de proporcionar informacién publica no
comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su presentacion en
la forma o términos planteados por el solicitante.

{32

Por lo que la informacién se le proporciona conforme obra en los archivos de este
Instituto. Lo cual se fortalece con lo establecido en el criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales,
establece que:

"No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes

de acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia



o

i ' & UNIDAD DE TRANSPARENCIA

5TITUTD ELECTORAL DE TAMAULIPAS

y Acceso a la Informacién Publica y 130, pérrafo cuarto, de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, sefialan que los sujetos
obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus
archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades,
competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion
o de/lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben
garantizar el derecho de acceso a la informacién del particular, proporcionando
la informacion con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus
archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender [as
solicitudes de informacion”.

—

Asi mismo de conformidad a lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, que en su articulo 144, instaura que:

Cuando la_informacién requerida por el solicitante ya esté disponible al publico
en .medios impresos, tales como libros, compendios, tripticos, registros
publicos, en formatos electrénicos disponibles en Internet o en cualguier otro
medio se le hara saber por el medio requerido por el solicitante la fuente, el lugar
y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha informacién, ...

Por lo que respecta al cuestionamiento 2. - ;De ese mismo presupuesto,
cuanto ascendié por casilla electoral instalada? y 3. - ;De ese mismo
presupuesto, ¢;cuanto ascendié en relacion al padrén electoral? me permito
informarle que de conformidad con el articulo 32, numeral 1, inciso a), fraccion I
y IV de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. El Instituto
Nacional Electoral (INE) para los procesos electorales federales y locales
tendra las siguientes atribuciones:

L

.

Ill. El padrén y la lista de electores;

IV. La ubicacién de las casillas y la designacién de los funcionarios de
sus mesas directivas;

Luego entonces, este Organismo Electoral no estd obligado a contar con la
informacién solicitada por lo anteriormente esgrimido.

Ahora bien, en relacion a lo anterior, el articulo 11, del Reglamento de
Transparencia, acceso a la informacién publica y protecciéon de datos personales del
Instituto Electoral de Tamaulipas se establece que:

"Articulo 11. En el supuesto de notoria incompetencia del IETAM para atender una
solicitud de informacién, la persona titular de la Unidad de Transparencia daré
respuesta al solicitante en un plazo no mayor a tres dias habiles”.

En consecuencia, es de aplicarse el criterio 7/17 emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, de ahi, que esta
Unidad no considera que la inexistencia por carecer este Organismo de las atribuciones
antes mencionada sea declarada formalmente por el Comité de Transparencia del IETAM
por los fundamentos y argumentos esgrimidos.
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“No serd necesario que el Comité de Informacién declare formalmente la
inexistencia, cuando del analisis _a la_normatividad aplicable no se desprenda
obligacién alguna de contar con la informacion solicitada ni se advierta algun otro
elemento de conviccién que apunte a su existencia. La Ley Federal de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental y su Reglamento prevén un
procedimiento a seguir para declarar formalmente la inexistencia por parte de las
dependencias y entidades de la Administracion Publica Federal. Este implica, entre
ofras cosas, que los Comités de Informacién confirmen la inexistencia manifestada
por las unidades administrativas competentes que hubiesen realizado Ia busqueda
de la informacién que se solicité. No obstante, lo anterior, existen situaciones en las
que, por una parte, al analizar la normatividad aplicable a la materia de Ia solicitud,
no se advierte obligacion alguna por parte de las dependencias y entidades de
contar con la informacién y, por otra, no se tienen suficientes elementos de
conviccién que permitan suponer que ésta existe. En estos casos, se considera que
no es necesario que el Comité de Informacién declare formalmente Ia inexistencia
de los documentos requeridos”,

Por lo anteriormente fundado y motivado, remitase el presente acuerdo a la
solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus érdenes para brindarles cualquier
tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de
acceso a la informacion y proteccién de datos personales que contempla la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pliblica del Estado de Tamaulipas.

f
INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

~

Lic. Nany/-Mo
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM

1
ya dé'la Rosa
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OFICIO NO. UT/331/2023
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 18 de octubre 2023

MTRA. IRILIANN YAZBETH NARVAEZ WONG
DIRECCION DE ADMINISTRACION
PRESENTE

Por medio <_:Ief presente, le envié una solicitud de informacién, presentada a través de Ia
Plataforma Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de presentacion
18/10/2023

Folio Interno IETAM
UT/SIP/102/2023

Folio Plataforma Nacional de Transparencia
280527623000103

Se anexa copia de la solicitud para que tenga a bien proporcionar de no haber inconveniente legal
a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de lo solicitado en la solicitud anexa,
por lo cual, se solicita de respuesta en un término de 20 dias naturales.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en
uno de los supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su materia.
(Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez
dias mas, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser
aprobadas por el Comité de Transparencia y notificandosele al solicitante previo a su vencimiento.
(Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacién ya esti
disponible al publico en medios impresos o en formatos electronicos disponibles en internet. (Art.
144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al correo de
unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a fin de estar en
posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de referencia.

- ....3in otro particular, le reitero mi consideracién mas distinguida.

B D |
18 OCT 2023 e aly - IﬂTAM
12: 86H w817k FLECTORAL DE TAMAULIPAS
=l I A PARENEIA
LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA 10k DE TRANS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
___C.cp. Archivo

Revisoy NMDLR
Valido

Elaboro AGRS
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INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

OFICIO N° ADMIN!STRACIONI1047!2023

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IETAM
PRESENTE

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Hago referencia a su oficio UT/331/2023, de fecha 18 de octubre del 2023, por el cual remite la
solicitud de informacién formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia;
registrada con los folios siguientes:

Dia de la Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
presentacién Transparencia
18/1 912923 uT/si Pl 102/2023 B 280527623000103

Con la cual se requiere la informacion siguiente:

“Por este medio envio un cordial saludo, asi mismo en virtud de los trabajos que este instituto
electoral realiza a fin de consolidar el presupuesto, solicito su valioso apoyo con la siguiente
informacion:

1.- ;Cuél fue el Presupuesto de Egresos Operativo Autorizado (sin prerrogativas a partidos
politicos) del aftimo ejercicio fiscal con proceso electoral?

2. - ;De ese mismo presupuesto, cuanto ascendio por casilla electoral instalada?

3. - ;De ese mismo presupuesto, cuanto ascendié en relacion al padrén electoral?

4.- Y si el OPLE, en proceso electoral considera dentro de su presupuesto de egresos una
compensacién adicional “Bono Electoral” para sus Consejerias Electorales, ¢personal de
Confianza y personal Eventual?”

A este respecto me permito informar a Usted, lo siguiente:

1.- ¢Cual fue el Presupuesto de Egresos Operativo Autorizado (sin prerrogativas a
partidos politicos) del Gltimo ejercicio fiscal con proceso electoral?

El monto del Presupuesto de Egresos Operativo Autorizado para el ejercicio fiscal 2022 sin
prerrogativas a partidos politicos fue por la cantidad de $ 286,947,792.00 (Doscientos ochenta
y seis millones novecientos cuarenta y siete mil setecientos noventa y dos pesos 00/100 M.N.)

2. - ¢De ese mismo presupuesto, cuanto ascendi6 por casilla electoral instalada?

El Instituto Electoral de Tamaulipas no cuenta con la informacién, derivado a que no es de su
competencia.

3. - ;De ese mismo presupuesto, ;cuanto ascendio en relacion al padron electoral?
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El Instituto Electoral de Tamaulipas no cuenta con la informacién, derivado a que no es de su
competencia.

4.Y siel OPLE, en proceso electoral considera dentro de su presupuesto de egresos una
compensacion adicional “Bono Electoral” para sus Consejerias Electorales, ;personal
de Confianza y personal Eventual?

Si se consideran recursos dentro del Presupuesto de Egresos en los ejercicios fiscales en los
que se lleva a cabo la jornada electoral para cubrir una percepcién extraordinaria denominada
pago por horarios adicionales laborados en proceso electoral, de conformidad a lo establecido
en el articulo 20, inciso b) numeral 3, de las Condiciones Generales de Trabajo para los
servidores publicos del Instituto Electoral de Tamaulipas vigentes, la cual puede consultar en la
siguiente direccion electrénica:

https://ietam.org.mx/PortalN/documentos/L egislacionVigente/MANUAL %20DE%20NORMAS
%20APROBADO%2030%20DE%20NOVIEMBRE %20DE%20%202021-
PARA%20PUBLICAR-%20MISMA%20FECHA . pdf

En cuanto al tipo de personal que puede recibir dicha percepcion extraordinaria solo aplica al
personal de confianza que ocupa una plaza presupuestal en la estructura organica del Instituto
Electoral de Tamaulipas.

Las personas que son contratadas de manera eventual para prestar sus servicios durante los
procesos electorales no estan contempladas en la normatividad vigente para recibir esta
percepcion extraordinaria.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

o S

ATENTAMENT INSTITUTO ELLT ’-,mj-. £ %AMIPAS
RIRECCION [ 2 2 Mix! T TRACION

MTRA. IRILIANN YAZBETH NARVAEZ WONG
DIRECTORA DE ADMINISTRACION

C.c.p.-Archivo. \
Autorizé: | IYNW | §
Validé: AOM N
Elaboro: AEEL




FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Il de los

L G M C D I .

2.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion X1l y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D I .

*"LTAIPET: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

LPDPPSOET: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados en el Estado de Tamaulipas.
LGMCDI: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacién de la Informacion, Asi Como Para la
Elaboracion de Versiones Publicas."

Realizada con TestData generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en
cooperacion del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccién de Datos Personales del Estado de
Jalisco y autorizada para uso del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccion de Datos Personales
del Estado de Tamaulipas.



